
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: SEGRETERIA 

 

N. 55 

del 

22 luglio 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Lemut Federico 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER SERVIZIO DI VIDEOREGISTRAZIONE CON 

REGIA DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 23/07/2024- VIDEO CENTER STUDIO PLUS 

CIG: B288E71E3A 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 21 

in data 20/04/2017. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE:  

  

 è volontà dell’Amministrazione promuovere la più ampia partecipazione dei cittadini alla vita 

amministrativa favorendone una compartecipazione attiva all’attività politico amministrativo dell’Ente e 

delle sedute del Consiglio Comunale;  

 al fine di procedere alla registrazione audio e video delle sedute è necessario predisporre delle 

apparecchiature ed altro materiale informatico;  

 l’Amministrazione comunale, non avendo professionalità all’interno dell’Ente, si avvale per lo 

svolgimento del suddetto servizio di apposita ditta specializzata con garanzia di professionalità e affidabilità;  

 per l’anno 2024 si è ritenuto di affidare le singole sedute ordinarie del Consiglio Comunale ed in 

presenza di ordini del giorno di particolare rilevanza.  

 

RITENUTO di provvedere alla registrazione audio e video del Consiglio Comunale anche per la prossima 

seduta prevista per il giorno 23 luglio 2024, alle ore 18:00, per l’importanza degli argomenti all’ordine del 

giorno, tra cui l’approvazione della variazione di bilancio;  

CONSIDERATO CHE già nello scorso anno la ditta Video Center Studio Plus di Pollutro Nicole corrente 

in Peveragno (CN), Via Morozza 15, C.F. PLLNCL80P46D205F ha provveduto a fornire il servizio per la 

ripresa dei Consigli Comunali;  

VISTO il possesso da parte della ditta Video Center Studio Plus di Pollutro Nicole di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale e individuato mediante informale 

richiesta di preventivo;  

ATTESO CHE la ditta Video Center Studio Plus di Pollutro Nicole corrente in Peveragno (CN), Via 

Morozza 15, P.I. 040000740045 ha sempre dato prova di professionalità e puntualità nella produzione;  

VISTA la nota acquisita al protocollo al n.0009010 del 18/07/2024 con la quale la ditta Video Center Studio 

Plus di Pollutro Nicole corrente in Peveragno (CN), Via Morozza 15, P.I. 040000740045, si dichiara 

disponibile ad effettuare il servizio per registrazione audio e video del prossimo Consiglio Comunale al costo 

di € 150,00 (Speciale Regime Forfettario);  

DATO ATTO CHE l’importo del preventivo è pari ad € 150,00 ed è, pertanto, possibile procedere con la 

modalità dell’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.36/2023;  

DATO ATTO CHE:  

 Ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Ai sensi dell’articolo 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 

1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale;  

 

CONSIDERATO CHE l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023 consente alle stazioni 

appaltanti l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  



DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante e quindi 

già accessibili alle micro imprese, piccole medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilazione dei tempi e duplicazione di 

attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato previso dall’art. 1 del D.Lgs 

36/2023;  

RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del 

Codice di comportamento del Comune di Peveragno e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si 

riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, 

con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;  

DATO ATTO CHE alla procedura di affidamento della fornitura citata in premessa è stato attribuito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n B288E71E3A; 

DATO ATTO CHE è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), numero 

protocollo INAIL_43755882 Data richiesta 16/05/2024 con scadenza validità 13/09/2024 e che lo stesso 

risulta regolare;  

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;  

RITENUTO pertanto necessario affidare la regia dei Consigli Comunali tramite affidamento diretto al di 

fuori dell’utilizzo della piattaforma MEPA;  

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto 

da apposita determinazione indicante:  

 -il fine che si intende perseguire;  

       -l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  

 -le modalità di scelta del contraente;  

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, Dr. Federico LEMUT, funzionario dell’ufficio affari 

generali e segreteria, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della 

gara B288E71E3A:  

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Video Center 

Studio Plus di Pollutro Nicole corrente in Peveragno (CN), Via Morozza 15, C.F. PLLNCL80P46D205F in 

quanto trattasi di operatore economico che per competenza e esperienza possiede i requisiti necessari 

all’effettuazione della fornitura oggetto d’affidamento;  

Sulla base di quanto sopra si attesta che:  

La ragione del debito è rendere più trasparente e accessibile l’attività del Comune;  

L’importo complessivo dell’affidamento è di € 150,00(regime forfettario)  

Le modalità di pagamento sono 30 giorni dalla data fattura;  

il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;  

il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del 

Decreto Legislativo 36/2023;  

 

Ritenuto opportuno procedere;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il Regolamento comunale di contabilità armonizzato;  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  



 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la suesposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) Di affidare per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 

Video Center Studio Plus di Pollutro Nicole corrente in Peveragno (CN), Via Morozza 15, C.F. 

PLLNCL80P46D205F il servizio di registrazione della prossima seduta del Consiglio Comunale mediante 

affidamento diretto. 

 

diret3) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n. 4/2 al D. Lgs 118/2011, la seguente somma con imputazione agli esercizi in cui la stessa è 

esigibile:  

Creditore  Importo  Missione/Prog.

/Macroagg.  

Capitolo  Esercizio  Importo  

Video Center 

Studio Plus di 

Pollutro 

Nicole  

Via Morozza 

15, Peveragno  

C.F. 

PLLNCL80P4

6D205F  

150,00  0101103  390/0  2024  150,00 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Lemut Federico * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


